(60) Gregorii nostri ætate nondum saera temporum æra populi convocandi causa in usu esse cœperant. Quique inventum illud antiquissimum faciunt, Sabiniā poni. max. tribuunt, qui creatus est anno 604, cum Gregorius noster pontificatus sui annum ageret 14; de quo argumento legendus tibi Bona cardinalis Rer. Liturg. lib. I, cap. 20.

Ergo ubi populus vocandus, ubi clerus aut monachi congregandi essent, instrumento ligneo antea veteres usos esse constat, et in Oriente quidem diutius etiam, quam apud nos. In concilio Nicæno II, act. 4, in Relatione miraculorum S. Anastasii martyris, quam legit Euthymius diaconus pro episcopo Gotthiæ, hæc invenies: 'Avastantes,

A LV. Interea Gregorius, obsecratione cum sociis peracta, in domum suam rediit, cumque assedisset, librum sibi dari postulavit: ac vitam et præclarę patientiæ exempla sancti Patris nostri Joannis Chrysostomi legere instituit. Accidit vero, dum ille vitam legeret, et Deo gratias ageret, ut puella obdormiceret, nec ullum in domum venisse sentiret. Mandat subinde Gregorius archidiacono, ut talula pulsata signum det matutina psalmodie (60): ac pueris illi vocatis, rursum ambo in templum descendunt: quo ad consuetas preces et cleris et populus frequentes convenere. De hoc enim eos beatus vir admonuerat. Fine his imposito, ac discedendi potestate facta, in ædes suas ipse reversus est, sequente eum populo universo, ut institutionem ejus audiret. Nam hunc quotidie morem servabat, ut supplicatione in templo absoluta aliquid populo legeret, unde ille juvari posset. At pessimū homines, fraudulentē illius consiliū auctores, extra cœtum orthodoxi atque unanimis populi constiterunt, seque invicem tanquam agrestes ferre observabant, contra justum virum commoī; nec intus, ubi beatus Gregorius erat, se ex consuetudine deduci passi sunt. Insolentes vero sacrilegi illi duo, Sabinus et Crescentinus, et cum iis alii decem, cum meretriculam apprehendissent, coram sancto viro eam statuerunt, [LXXXII] et magna voce clamantes, Agite hue, aiebat, populi omnes, atque aspice iniquum facinus ab episcopo nostro patraturum; quem quidem dignum appellabamus, sed iam indignum plane dicimus isti apostolici throni honore. Tum vero timor omnes occupavit, ac velut saxa sine voce harscere, ut ne verbum quidem ad quemquā profere possent. At illi manus heato viro injecere, eumque foras in ædium pontificalium aulam traxerunt, tota populi multitudine justi vicem deslente, et illatam calamitatem deplorante.

LVI. Advenere autem tribuni et archontes urbani, qui meretriculam interrogantes dicere jusserunt, num revera cum episcopo ipsa fuisse. Quae coram omnibus respondit, omnino illum ea nocte secum fuisse. At archidiaconus et monachi ab eadem petebant, qua noctis hora episcopus cum ea fuisse? Respondit autem: A cœna: nam ut sic responderet, scelesti illi præmonuerat. Ille